省十三届人大常委会
第二十次会议参阅资料五

关于《湖南省实施<中华人民共和国道路
交通安全法>办法修正案（草案）》
审议意见采纳情况的报告

省人大常委会法工委
2020年11月21日

省人大常委会组成人员：
2020年9月24日，省十三届人大常委会第二十次会议分组审议了《湖南省实施<中华人民共和国道路交通安全法>办法修正案（草案）》，省人大监察和司法委员会作了审议意见的报告。共有25位常委会组成人员和2位列席人员提出了70多条意见和建议。法工委会同省人大监察和司法委、省公安厅交警总队对以上意见和建议进行了认真研究，其中大多数意见得到吸收采纳。现将采纳情况汇报如下：
一、关于摩托车上高速公路行驶
1、有的常委会组成人员提出，摩托车上高速公路行驶带来严重的安全隐患，应予禁止；有的常委会组成人员提出，上位法修改之前，不要禁止摩托车上高速。有的常委会组成人员则提出，摩托车享有机动车的权利，应主要规定摩托车在哪些区域可以行驶，哪些区域不能行驶。
采纳情况：已采纳。道路交通安全法没有禁止摩托车上高速公路，国务院道路交通安全法实施条例规定的是摩托车在高速公路的最高时速不得超过80公里，摩托车作为机动车享有高速公路通行权；地方性法规规定禁止摩托车上高速公路，则与上位法相抵触。但为确保安全和畅通，依据上位法的相关规定，对不具备安全通行条件的，公安机关交通管理部门可以采取必要的限制机动车通行措施。二次审议稿在第十六条规定：高速公路的路况、车流状况等影响摩托车安全通行的，公安机关交通管理部门可以采取限制摩托车通行的措施。高速公路经营管理者发现禁行车辆及行人进入高速公路的，应当予以劝阻；劝阻不成的，应当及时向高速公路管理机构或者公安机构交通管理部门报告。
2、有的常委会组成人员提出，要加强摩托车驾驶人的培训和管理。
采纳情况：未采纳。机动车驾驶人的培训和管理上位法及相关法律法规已有规定。
二、关于电动自行车管理
3、有的常委会组成人员和省人大监察和司法委提出，现在电动自行车造成的交通事故很多，建议对驾驶电动自行车进一步进行规范，增加禁止性行为规定。
采纳情况：部分采纳。鉴于现行办法第二十九条对包括电动自行车在内的非机动车通行作了比较详细的规定，而且省政府正在制定《湖南省电动自行车管理办法》，本办法可以只作原则规定，一些具体问题授权省政府制定具体管理办法解决。二次审议稿第七条规定：电动自行车的具体管理办法由省人民政府制定。
4、有的常委会组成人员提出，要求电动自行车驾驶员佩戴安全头盔没有上位法依据，增加了义务性规定，现实中也难做到，只能倡导。
采纳情况：已采纳。删除修正案草案第十一条中关于电动自行车驾驶员应当佩戴安全头盔的规定。
三、关于农村道路交通安全
5、有的常委会组成人员提出，农村道路交通安全问题突出，建议适当作出规范。
采纳情况：已采纳。农村地区是道路交通安全工作的薄弱环节，目前的主要问题是有的乡镇没有交警执法，是由派出所的民警处理交通安全工作，同时发挥相关组织的劝导作用。二次审议稿在第一条第二款增加规定：乡镇人民政府、街道办事处应当“发挥当地公安派出所、农机管理单位、村民委员会以及驾驶人协会的管理、劝导作用”。
6、有的常委会组成人员提出，农村马路市场仍然多，占道经营安全隐患大，建议作原则规定；农村超限超载问题突出，要进一步严管。
采纳情况：未采纳。公路法、道路运输条例等相关法律法规已作规定。
四、关于城市快速路、城市隧道的交通安全
7、有的常委会组成人员和省人大监察和司法委提出，目前存在机动车在城市快速路、城市隧道违规变道、超速行驶以及行人和非机动车违规进入等问题，建议进行规范。
采纳情况：已采纳。借鉴上海的作法，二次审议稿增加第十三条规定：城市快速路禁止非机动车、行人通行，禁止拖拉机、轮式专用机械车、铰接式客车、全挂拖斗车、拖挂施工机具的车辆、专项作业车、带挂车的汽车、悬挂教练汽车号牌和试验用临时行驶车号牌的机动车、设计最高时速低于六十公里的机动车行驶。公安机关交通管理部门根据道路和交通流量的具体情况，可以限制摩托车上城市快速路行驶，可以限制机动车、非机动车、行人进入城市隧道。并在二次审议稿第二十三条设置了行政处罚。
五、关于“修正”还是“修订”
8、有的常委会组成人员和省人大监察和司法委提出，鉴于道路交通安全法的修订已列入全国人大常委会立法规划，我省办法此次只作部分修改，着力解决湖南当前交通安全的“顽瘴痼疾”，可改可不改的不改。
采纳情况：已采纳。尊重政府议案，采取修正形式。
六、其他
9、省人大监察和司法委提出，应加强相关部门之间的道路交通安全数据信息共享。
采纳情况：已采纳。二次审议稿第一条第一款增加规定：加强道路交通安全信息化建设，组织公安、交通运输、应急管理等部门建立机动车监督管理数据共享机制。
10、有的常委会组成人员提出，道路标识要规范，清晰。
采纳情况：已采纳。在现行办法第十五条第一款“设置交通标志、标线、信号灯等交通安全设施 ”之后增加“并保持清晰、醒目、准确、完好。”（二次审议稿第八条）
11、有的常委会组成人员建议，在草案关于“学校、幼儿园、医院、养老院、市场、车站、码头等场所周边容易发生交通事故的路段应当按照有关标准建设行人过街设施或者施划人行横道线，设置规范的警示标志、让行标志、减速设施等交通安全设施”的规定中增加“居民集中区”。
采纳情况：已采纳。二次审议稿第十条增加了“居民区”。
12、有的常委会组成人员提出，高速公路隔离带有一部分不合规，经常出现对面来车相撞的问题，建议规范。
[bookmark: _GoBack]采纳情况：已采纳。高速公路隔离带等交通安全设施不合规，是导致发生交通事故的重要原因，应当要求当地人民政府和相关部门及时予以解决。二次审议稿第九条第三款规定：“对交通事故频发路段，公安机关交通管理部门应当及时向当地人民政府报告，提出消除隐患的建议；当地人民政府应当及时组织公安机关交通管理和交通运输主管等部门以及道路经营管理单位对该路段的路况、高速公路中央分隔带等交通安全设施的安全性进行论证，制定改造方案，并依职责组织实施。”
13、有的常委会组成人员提出，高速公路相邻限速标志之间的限速差太大，容易造成违章，建议进一步规范。
采纳情况：已采纳。二次审议稿增加第十五条规定：高速公路应当按照道路条件、车流状况等因素分车道、分车型合理设置限速标志。相邻两个限速路段的限速差不大于二十公里。
14、有的常委会组成人员提出，随着电子证件的普及，对未携带行驶证、驾驶证及未按照规定放置检验合格标志、保险标志的行为给予行政处罚，不符合相关改革精神，实际中已未执行，建议删除。
采纳情况：已采纳。二次审议稿第二十一条、第二十二条规定：删除现行办法第四十一条、第四十四条中的相关处罚规定。
15、有的常委会组成人员提出，草案增加的第六十二条有三处罚款，建议简化。
采纳情况：已采纳。道路交通安全法第九十六条已有详细处罚规定，故删除草案增加的第六十二条。
16、有的常委会组成人员提出，现在高速公路上的大量临时停车岛关闭了，会带来安全隐患，建议研究解决。
采纳情况：已研究。按照《2020年湖南高速公路平安示范路创建工作方案》的要求，为持续推进交通问题顽瘴痼疾集中整治，公安机关交通管理部门采取优化、整改、封闭三措施开展紧急停车带治理，对此问题法规中暂不宜规范。
17、有的常委会组成人员提出，要对交通警察的行为进行规范。
采纳情况：已研究。道路交通安全法第115条至第118条、我省现行办法第五十七条已对交通警察的执法行为作了严格规范。
18、有的常委会组成人员提出，学习南宁市的作法划出专门的两轮电动车、自行车等专用通道。
采纳情况：未采纳。省政府正在制定的《湖南省电动自行车管理办法》拟作规定。
19、有的常委会组成人员提出，草案规定机动车驾驶人不得安排未满十二周岁未成年人乘坐副驾驶座位，能否把未满十二周岁的未成年人改成未达到一定高度的未成年人？
采纳情况：未采纳。设置这个规定，主要是考虑如果发生道路交通安全事故，安全气囊爆炸后，对未满十二周岁的未成年人容易造成较大伤害，因为他们的身体发育还不完全，抗冲击力较差，与身高关系不大；上海、广东、河南等省市的相关立法也是以年龄而不是以身高为标准。因此只将该条中的“安排”改为“允许”，不仅自己不能安排，其他人提出的也不得允许。
20、有的常委会组成人员提出，现在街上一些年轻人脚上踩滑板很危险，要予以禁止。
采纳情况：未采纳。《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第七十四条已有规定：行人不得在道路上使用滑板、旱冰鞋等滑行工具。
21、有的常委会组成人员建议，考虑到湖南大量高速公路都是双向四车道，拥堵时可以把应急车道盘活、利用起来。有的常委会组成人员提出，高速公路上占用应急车道的现象屡见不鲜，建议予以规范、处罚。
采纳情况：未采纳。《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第八十二条明确规定：机动车在高速公路上行驶，非紧急情况时不得在应急车道行驶或者停车。道路交通安全法还规定了行政处罚。
22、有的常委会组成人员建议，不允许拿他人的驾驶证销分。
采纳情况：未采纳。按照有关文件精神，买分卖分行为按照治安管理处罚法予以处罚，构成犯罪的要追究刑事责任。
8

7